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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem uchycení magnetického kartáče.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části je popsaná technologie válcování, a další

technologie s ní spjatou. Druhá, praktická část, je rozdělena na dvě kapitoly. V první kapitole

je popsaná linka s technologií Thermofix, na které se bude návrh realizovat. Druhá kapitola

se zabývá už samotným konstrukčním návrhem. Návrh je zkontrolován výpočtem a statickou

analýzou. Veškeré 3D návrh, výkresy a analýza byly provedeny v softwaru od společnosti

Autodesk v programu Inventor Professional 2019.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of the magnetic brush attachment. The work is

divided into two parts. In the first part is described technology calendering, and other tech-

nologies with it connected. The second, practical part, is divided into two chapters. The first

chapter describes a line with the Thermofix technology to which the design will be imple-

mented. The second chapter deals with the design itself. The design is checked by calculation

and static analysis. All 3D design, drawings, and analysis were made in Autodesk software

in Inventor Professional 2019.

Keywords: calendering, Thermofix, magnetic brush, Inventor Professional

Tímto bych chtěl poděkovat svému vedoucímu Ing. Adamu Škrobákovi, Ph.D. za odborné rady

a připomínky, jež mi napomáhaly při zhotovení mé bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat

Ing. Petru Gahurovi a Pavlu Kadlečíkovi z firmy Fatra, a.s. za milou spolupráci a čas, který mi

ochotně věnovali.

Prohlašuji, že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem cito-

val. V případě publikace výsledků, je-li to uvolněno na základě licenční smlouvy, budu uve-

den jako spoluautor. Dále prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektro-

nická nahrána do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ZPRACOVÁNÍ TERMOPLASTŮ ......................................................................... 12

1.1 POLYVINYLCHLORID (PVC) ................................................................................. 14

1.1.1 Neměkčené (tvrdé) PVC .............................................................................. 14

1.1.2 Měkčené PVC .............................................................................................. 14

2 VÁLCOVÁNÍ ........................................................................................................... 15

2.1 DVOUVÁLCOVÉ VÁLCOVACÍ STROJE (DVOUVÁLCE) ............................................. 16

2.2 VÍCEVÁLCOVÉ VÁLCOVACÍ STROJE (VÍCEVÁLCE) ................................................. 17

2.2.1 Malé víceválce ............................................................................................. 18

2.2.2 Velké víceválce ............................................................................................ 19

2.3 KOMPENZACE PROHNUTÍ VÁLCŮ .......................................................................... 21

2.3.1 Kompenzace prohnutí válců klenutím ......................................................... 21

2.3.2 Kompenzace prohnutí válců křížením ......................................................... 21

2.3.3 Kompenzace prohnutí válců protimomentem .............................................. 22

2.4 POHON VÍCEVÁLCŮ .............................................................................................. 23

2.5 STROJE A ZAŘÍZENÍ PRO VÝROBNÍ LINKY .............................................................. 24

2.5.1 Odvíjecí a navíjecí zařízení .......................................................................... 24

2.5.2 Tažné válce ................................................................................................... 26

2.5.3 Zásobníky ..................................................................................................... 26

2.5.4 Sušárny a chladičky ...................................................................................... 27

2.5.5 Rozpínací ústrojí .......................................................................................... 30

2.5.6 Naváděcí ústrojí ........................................................................................... 30

2.5.7 Měřící zařízení ............................................................................................. 32

2.5.8 Dezénovací zařízení ..................................................................................... 34

2.6 VÁLCOVACÍ LINKY ............................................................................................... 35

2.6.1 Linka na gumové folie a pásy ...................................................................... 35

2.6.2 Linka na oboustranné pogumování kordů .................................................... 36

2.6.3 Linka na folie z měkčeného PVC ................................................................. 37

2.6.4 Linka na folie z neměkčeného PVC ............................................................. 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 39

3 STANOVENÍ CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ..................................................... 40

4 LAMINAČNÍ LINKA S TECHNOLOGIÍ THERMOFIX .................................. 41

4.1 ZÁSOBNÍK POLOTOVARŮ ...................................................................................... 41

4.2 TERMOFIXAČNÍ TUNEL ......................................................................................... 42

4.3 PÁSOVÝ DOPRAVNÍK ............................................................................................ 43

4.4 VÁLEČKOVÝ DOPRAVNÍK ..................................................................................... 44

4.5 DEZÉNOVACÍ ZAŘÍZENÍ ........................................................................................ 45

4.6 LAKOVACÍ A VYTVRZOVACÍ ZAŘÍZENÍ .................................................................. 45

4.7 TŘÍVÁLCOVÁ CHLADIČKA .................................................................................... 45

4.8 ŘEZACÍ ZAŘÍZENÍ ................................................................................................. 46

4.9 PNEUMATICKÝ MANIPULÁTOR.............................................................................. 46

5 MAGNETICKÝ KARTÁČ (METLA) ................................................................... 48

6 UMÍSTĚNÍ KARTÁČE (METLY) ........................................................................ 50

7 NÁVRH UCHYCENÍ ............................................................................................... 52

7.1 DRŽÁK RAMENA ................................................................................................... 52

7.2 RAMENO NA MAGNETICKÝ KARTÁČ ..................................................................... 54

7.3 SESTAVENÍ JEDNOTLIVÝCH KOMPONENTŮ............................................................ 56

7.4 POSUVNÝ RÁM NA UCHYCENÍ METLY ................................................................... 56

7.5 ZAJIŠTĚNÍ PROTI POHYBU ..................................................................................... 58

7.6 UCHYCENÍ NA VÝROBNÍ LINCE ............................................................................. 60

7.7 CELKOVÁ SESTAVA NA VÝROBNÍ LINCE ............................................................... 61

7.8 STATICKÁ ANALÝZA ............................................................................................. 61

7.8.1 Statická analýza se zajišťovacím šroubem ................................................... 61

7.8.2 Statická analýza bez zajišťovacího šroubu ................................................... 63

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 66

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 67

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 69

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 70

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 73

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Technologické zpracování polymerních materiálů zažil v druhé polovině 20. století největší

rozvoj. Nejrozšířenější technologie jsou vstřikování, válcování, vytlačování a vyfukování.

Používají se v mnoha odvětvích po celém světě např. stavebnictví, strojírenství, automobi-

lový průmysl, potravinářství nebo elektroniku.

Technologie válcování se používá na zpracování termoplastických materiálů. S tímto zpra-

cováním jsou spjaty další technologie, které s válcováním tvoří kontinuální výrobu (např.

výroba podlahoviny, fólie...). Ovšem, aby byla zaručena nepřetržitá výroba, musí výrobní

linka obsahovat další zařízení (ořezávací, dezénovací, atd…). K těmto zařízením patří i bez-

pečností prvky pro ochranu člověka, výrobní linky a výrobku.

Teoretická část bude tedy zaměřena na technologii válcování a technologie kolem ní.

Praktická část bakalářské práce bude rozdělena na dvě části. První bude popisovat výrobní

linky z technologií Thermofix. Druhá část samotný konstrukční návrh uchycení magnetic-

kého kartáče na linku, tak aby byly dodrženy veškeré podmínky a zásady technologického

postupu výroby.

Kartáč bude zachycovat kovové předměty, aby nedošlo k poškození výrobních zařízení,

které jsou součástí výrobní linky. Ve 3D softwaru bude vymodelované uchycení kartáče a

později i provedena statická analýza. Kontrola uchycení bude provedena kontrolními výpo-

čty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVÁNÍ TERMOPLASTŮ

Termoplasty jsou nejrozšířenější skupina plastů. Jsou to makromolekulární látky tvořené li-

neárními nebo rozvětvenými řetězci. Jejich řetězce tvoří jen jeden druh základní chemické

skupiny, která se nazývá homopolymer. Termoplasty jsou teplem tavitelné a v roztaveném


[…]

𝑅𝑚 (𝑅𝑒)

𝐾
=

240

2
= 120 𝑀𝑃𝑎

Napětí ve šroubu:

σ =
𝐹

𝑆
≤ 𝜎𝐷
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σ =
4.4165

𝜋.102
= 53,03 𝑀𝑃𝑎

Podle kontrolních výpočtů pro šrouby vyjde napětí na šroubu 53,03 MPa. Ovšem šroub,

který byl použit k uchycení, vydrží napětí 120 MPa. Navrhovaný šroub tedy vyhovuje pev-

nostním podmínkám.

7.7 Celková sestava na výrobní lince

Celkový návrh uchycení a sestavení na výrobní lince je na obr. 63. Kompletní seznam všech

komponentů je v technické dokumentaci, která je přiložena k této práci.

Obr. 63. Celkové sestavení

7.8 Statická analýza

Statická analýza je provedena pro kontrolu vnitřních napětí, posunutí, součinitele bezpeč-

nosti a přetvoření materiálu. Držák ramene je v analýze pevně zajištěn a magnetická metla

je zatížena spojitým zatížením. Analýza byla provedena v softwaru Autodesk Inventor Pro-

fessional 2019.

7.8.1 Statická analýza se zajišťovacím šroubem

První statická analýza byla provedena se zajišťovacím šroubem, který zaaretoval magnetic-

kou metlu do pracovní polohy. Z výsledků analýzy můžeme vidět, že největší hodnota Von

Mises napětí (obr. 64) vyšla 31,65MPa. Posunutí v ose Y (obr. 65) se nejvíce projevuje u
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magnetické metly, největší hodnota je cca 0,057 mm. Součinitel bezpečnosti (obr. 66) u této

polohy je minimálně 6,54 a nachází se uvnitř matice, které zajišťuje s pojistným šroubem

pracovní polohu. Vnitřní přetvoření (obr. 67) části výrobní linky se pohybuje v deseti tisíci-

nách milimetrů.

Obr. 64. Von Mises napětí

Obr. 65. Posunutí v ose Y
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Obr. 66. Součinitel bezpečnosti

Obr. 67. Vnitřní přetvoření

7.8.2 Statická analýza bez zajišťovacího šroubu

Druhá statická analýza se provedla u návrhu, kde nebude magnetická metla zajištěna pojist-

ným šroubem k výrobní lince. Tento typ zatížení bude nastávat při čištění magnetického

kartáče. Bude zde docházet k většímu posunutí. Maximální hodnota napětí Von Mises (obr.
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68) taktéž vyšla 527,9 MPa. Tato hodnota se nachází ve svaru pouzdra a ramene. Ovšem

posunutí v ose Y (obr. 69) se změnilo. Největší hodnota 0,061 mm, se nachází na rukojeti

magnetické metly. Je to docíleno právě momentem, který na rameni vzniká, jelikož není díky

aretaci rovnoměrně rozmístěn. Součinitel bezpečnosti (obr. 70) se změnil, nejmenší hodnota

0,39 se objevila na začátku ramene (svar pouzdra a ramene) a v samotném pouzdru. Vnitřní

přetvoření (obr. 71) se mění v pouzdře čepu, kde se nachází vyšší hodnoty než ve zbytku

uchycení.

Obr. 68. Napětí Von Mises

Obr. 69. Pousnutí v ose Y bez zajišťovacího šroubu
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Obr. 70. Součinitel bezpečnosti bez zajišťovacího šroubu

Obr. 71. Vnitřní přetvoření bez zajišťovacího šroubu
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout uchycení magnetického kartáče od společnosti

SOLLAU na laminační linku s technologií Thermofix. Hlavními podmínkami bylo zachovat

a nezasahovat do výrobní technologie a navrhnout uchycení tak, aby byla docílena co nej-

větší účinnost magnetického kartáče.

V teoretické části práce jsou stručně popsané termoplasty, které se zpracovávají válcováním.

Další kapitola se zaměřuje na technologii válcování. Popisuje historii, princip a další tech-

nologie, které s válcováním souvisí, tak aby byla zajištěna kontinuální výroba. Nakonec jsou

popsány linky, u kterých se válcování využívá.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola popisuje výrobní

linku s technologií Thermofix, u které bude navrženo uchycení magnetického kartáče.

Druhá kapitola praktické části obsahuje samotný návrh uchycení. Popisuje jednotlivé díly,

které se musí vyrobit pro realizaci uchycení. U některých komponentů je kontrolní výpočet

svarů a u uchycení na výrobní linku jsou zkontrolovány šrouby. Taktéž je ze softwaru In-

ventor Professional 2019 použita statická analýza pro kontrolu celého návrh. Analýza byla

provedena ve dvou případech, ke kterým bude docházet (pracovní poloha, servisní poloha).

Jednotlivé analýzy jsou mezi sebou porovnané.

Na závěr byla vypracována výkresová dokumentace. Při zpracování praktické části byl po-

užit software Inventor Professional 2019 od společnosti Autodesk. Taktéž byly z tohoto pro-

gramu vygenerovány normalizované díly z obsahového centra.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

PP Polypropylen

PE

PET

PS

ABS

Tg

F

Mk

a

l

Rm

Re

K

σ

Τ

α

Polyethylen

Polyethylentereftalát

Polystyren

Akrylonitrilbutadienstyren

Teplota skelného přechodu [°C]

Síla [N]

Kroutící moment [N/m]

Rozměr svaru [mm]

Délka svaru [mm]

Mez pevnosti [MPa]

Mez kluzu [MPa]

Součinitel bezpečnosti [-]

Napětí ve svaru [MPa]

Smykové napětí ve svaru [MPa]

Součinitel svarového spoje [-]
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