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Název bakalářské práce:

Konstrukce uchycení magnetického kartáče na výrobní linku podlahoviny

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce E - dostatečně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Tomáše Močičky se zabývá konstrukcí uchycení magnetického kartáče
na výrobní linku podlahoviny. V teoretické části práce je přehledně popsáno zpracování polymerů
a velký důraz je kladen na válcování. V experimentální části byla popsána laminační linka
s technologií thermofix, popsán magnetický kartáč, umístění kartáče a samotný návrh jeho
uchycení. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou popsány. Konstrukce je doplněna
výkresovou dokumentací.
K práci mám následující výtky:
- místy odklon od šablony a formální chyby (kvalita obrázků, obrázky v angličtině),
- ve výkresové dokumentaci odchylky od technického kreslení,
- v celé teoretické části a v polovině praktické části jsem nenašel zmínku o magnetickém kartáči a
jeho použití,
- chybí v práci bod zadání realizace celého návrhu,
- v práci bych uvítal ekonomické zhodnocení vašeho návrhu.
I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se známkou D – uspokojivě..

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Bude Váš návrh uchycení kartáče univerzální i pro jiný typ kartáče nebo stroje?
2. Bylo by možné použít i kartáč, který pracuje na jiném principu?
3. Uveďte ekonomické zhodnocení Vašeho návrhu?

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce